
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 110/2015 
privind modificarea HCL nr. 89/2015 privind aprobarea concesionării prin licitatie publica a 
activitătii de gestionare a cainilor fara stapan al municipiului Târgu Secuiesc a documentatiei 

de atribuire şi aprobarea  caietul de sarcini a concesionării  
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive a primarului privind modificarea 

HCL nr.89/2015 privind aprobarea concesionării prin licitatie publica a activitătii de gestionare a 
cainilor fara stapan al municipiului Târgu Secuiesc a documentatiei de atribuire şi aprobarea  
caietul de sarcini a concesionării, 

Având în vedere prevederile OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile OUG nr. 155/201.11.2001 privind aprobarea programului de 
gestionare a cainilor fara stapan; Legea nr 258/2013 pentru modificarea si completarea OUG nr 
155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a cainilor fara stapan; HG nr 1059/2013 
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr 155/2001;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 1 şi 9, art. 45 alin. 1 si art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publica locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ARTICOL UNIC – Aprobă modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 89/2015 privind 

aprobarea concesionării prin licitatie publica a activitătii de gestionare a cainilor fara stapan al 
municipiului Târgu Secuiesc a documentatiei de atribuire şi aprobarea  caietul de sarcini a 
concesionării, 

 Art. 20 al Anexei nr. 2,  la HCL nr. 89/2015 va avea următorul cuprins: 
“Art. 20 - Cantităţile estimate şi tarifele maxime ce pot fi ofertate în funcţie de activităţile ce 

vor fi prestate de concesionar sunt redate în tabelul de mai jos. Operaţiunile se vor măsura în: 
UM/cap de animal 
 

 
 

Denumirea prestatiei 
 
 

UM 
Tarif 

maxim 
acceptat 
lei/UM 

fara 
TVA 

 
Cantitati 
ofertate 
estimate 

 
Valoare 
totala 

Capturare,tranchilizare, transport, buc 10 40 400 
Vaccinare antirabica  buc 2 40 80 
Microcipare  cu microcip sau alte mijloace de 
identificare  

buc 8 40 320 
Deparazitare interna si externa buc 18 40 720 
Vaccinare szopornyica pui- buc 8 40 320 
Intretinere si hranire buc/zi 1 40 560 
Sterilizare- mascul buc 40 20 800 



Sterilizare - femela buc 60 20 1200 
Eutanaziere buc 27 40 1080 
Incinerare buc 43 40 1720 
Total servicii 7200 
Cheltuieli salariale luna     8,855 
Cheltuieli de intretinere si taxe luna      1,700 
Total estimat pe luna 17,755 
Total estimat pe an 213,060 

  
                 Târgu Secuiesc, la  17 decembrie 2015 
 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       Babós-Máthé Botond CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                    SECRETAR                                                                                                                       Zátyi Andrei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 
 


